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Stwierdzono, że można otrzymać cenne bar¬
wniki trisazowe, sprzęgając i,5-dwuoksynaftalen
z jednej strony z dwuazonowaną aminą szeregu
arylowego, zawierającą w położeniu orto wzglę¬
dem grupy dwuazonowej lakotwórczą grupę, a z
długiej strony ze związkiem azodwuazonowym,

. otrzymywanym przez jednostronne sprzęganie
czteroazonowanej benzydyny że zdolnym do
sprzęgania się kwasem órto-oksyarylokarbono-
wym. Otrzymane barwniki traktuje się ewentual¬
nie środkami oddającymi metal.

Do wytwarzania barwników z i,5-dwuoksy-
naftalenu można stosować zgodnie z wynalazkiem
znane związki dwuazonowe szeregu np. benzenowe¬
go i naftalenowego, zawierające w położeniu or¬
to względem grupy dwuazonowej grupę lako¬
twórczą, rrp. grupę wodorotlenową, karboksy¬
lową, alkoksylową lub alkoksykarboksylową* Ja¬
ko składniki dwuazonowe wchodzą więc w grę
aminofenole, np. 5-nitro-#-amino-i-fenol, kwas
4-nitro-, 4-metylo- i ^-chlorov^amino-i-fenolo-<i
-sulfonów^, kwas fl-nitro- lub 0-chloro-#-amino-

i-fenolo-4 sulfonowy, kwas 2-amino-i-fenolo-0-
karbono-4-sulfonowy, kwas 4-nitrq-#-amino-i-
benzoesowy, 4,0-dwunitro-£-amino-i-fenol, kwas
4-metylo-#-amino-i-feńolo-5-sulfonowy, kwas SJS
-dwuchloro-^-amino-i-fenolo-^-sulfonowy, kwas 1
-amino^-oksynaftaleno-^-sulfonowy oraz ich pro¬
dukty podstawienia.

Związki azodwuazonowe, stosowane według
wynalazku jako dalsze składniki sprzęgania, moż¬
na otrzymywać w sposób znany przez połączenie
równocząsteczkowych ilości czteroazonowanej
benzydyny i zdolnego do sprzęgania się kwasu
orto-oksyarylokarbonowego, np. kwasu salicylo¬
wego, oraz jego zdolnych do sprzęgania się pro¬
duktów podstawienia. Sprzęganie można wykony¬
wać w podanej kolejności albo też w kolejności
odwrotnej. Otrzymuje się w ten sposób szereg
przeważnie brunatnych barwników o dobrej trwa¬
łości. -■. .

Barwniki, otrzymywane sposobem według wy¬
nalazku, nadają się do barwienia i drukowania
najrozmaitszych włókien ^ zwierzęcych, a zwłasz-



cza włókien zawierających celulozę, np. bawełny,
lnu, sztucznego jedwabiu i wełny celulozowej
ze zregenerowanej celulozy. Przeprowadzanie w
kompleksowe związki z metalami uskutecznia się
bądź przed barwieniem podczas wytwarzania bar-
wiików jako ostatnią przemianę, bądź podczas
procesu barwienia, to jest gdy barwnik jest już

' częściowo na włóknie utrwalony, bądź wreszcie
na włóknie- Jako metale wchodzą tutaj w grę np.
chro*m, kobalt, żelazo, a zwłaszcza miedź. Prze¬
prowadzanie w takie kompleksowe związki metali
Njako ostatnią przemianę przy wytwarzaniu bar¬
wnika można uskutecznić wtedy, gdy związek bar¬
wnika z metalem dzięki obecności dostatecznej
liczby grup nadających rozpuszczalność, np sul¬
fonowych [SOsH)f wykazuje jeszcze dostateczną
rozpuszczalność. Te barwniki, których związki
kompleksowe z metalami są trudno rozpuszczalne
lub nierozpuszczalne, traktuje się związkami me¬
tali, np. miedziuje się, najkorzystniej po wybai-
wieniu. Najlepiej stosować przy tym, zwłaszcza
przy barwieniu włókien celulozowych, sposób
miedziowania jednokąpielowego, znany z patentu
francuskiego nr. 809893, polegający na tym, że
w jednej i tej samej kąpieli najpierw barwi się,
a następnie zaraz miedziuje. Stosuje się przy tym
korzystnie w środowisku słabo zasadowym kom¬
pleksowe winiany miedzi albo podobne związki
metali odporne na działanie zasad. W podanych
niżej przykładach części oznaczają części wago¬
we.

Przykład I. 9,2 części benzydyny cztero-
azonuje się, jak zwykle, kwasem solnym i azo-
tynefti sodowym. Przezroczysty roztwór^czteroazo-
nowy sprzęga się- w ciągu 1 godziny w tempera¬
turze 5 — 6°C z roztworem 8 części kwasu sa¬
licylowego i 20 części sody w 60 częściach wody.
Otrzymuje się brunatno pomarańczową zawiesinę
związku azodwuazonowego.

9,4 części £-aminofenolo-4-Sulfoamidu dwu-
azonuje się kwasem solnym i azotynem sodowym
i zawiesinę dwuazonową w ciągu pół godziny w
temperaturze 4 — 6°C wprowadza się do roztwo¬
ru 8,5 części .Z,#-dwuoksynaftalenu, 8 części- sody
i 5 części objętościowych 30%-wego ługu sodo¬
wego w 50 częściach wody. Po jednogodzinnym
mieszaniu w temperaturze 5 — 8°C sprzęganie
jest skończone. Barwnik wydziela się przez doda¬
nie 30 części soli kuchennej i odsącza. W posta¬
ci pasty wprowadza się go do zawiesiny uprzednio
przygotowanego związku azodwuazonowego.
Sprzęga się przez godzinę w temperaturze 11 —
12°C i przez 50 godzin w temperaturze 18 —
20°C, ogrzewa do 90°C i odsącza z gorącej mie¬
szaniny reakcyjnej wytworzony barwnik trisazo-
wy. Po wysuszeniu jest on ciemnym proszkiem,
który w wodzie i w roztworze sody rozpuszcza

się z zabarwieniem żółtobrunatnym, w rozcień¬
czonych alkaliach z zabarwieniem brunatnym, wr
stężonym zaś kwasie siarkowym z zabarwieniem
fioletowym* Barwi on bawełnę w jednokąpielo-
wym procesie późniejszego miedziowania na od¬
cienie brunatu hawanna, trwałe na pranie.

Przykładu. 11,2 części kwasu 4-chloro-
2-aminofenolo-tf-sulfonowego dwuazonuje się w
zwykły sposób kwasem solnym i azotynem sodo¬
wym. Roztwór dwuazonowy w ciągu 1/2 godzi¬
ny w temperaturze 4 — 6°C wprowadza się do
roztworu 8,5 części .Z,#-dwuoksynaftalenu, 8 czę¬
ści sody i 2 części wodorotlenku sodowego w' 50
częściach wody. Miesza się w ciągu godziny w
temperaturze 5 — 8°C i w ciągu 4 godzin w tem¬
peraturze 15 — 20°C. Barwnik wydziela się przez
dodanie 40 części soli kuchennej. W postaci pa¬
sty wprowadza się go do wytworzonego według
przykładu I roztworu azodwuazonowego z benzy¬
dyny i kwasu salicylowego. Sprzęga się przez 1
godzinę w temperaturze 10 — 12°C i przez 50 go-
dizin w temperaturze 18 — 22°C, ogrzewa się do
85°C po rozcieńczeniu mieszaniny reakcyjnej 100
częściami wody i odsącza wytworzony barwnik
trisazowy. *

Po wysuszeniu jest on ciemnym proszkiem,
który w wodzie rozpuszcza się z zabarwieniem
czerwonobrunatnym, w rozcieńczonych alkaliach
z zabarwieniem brunatnym, a w stężonym kwasie
siarkowym z zabarwieniem fioletowym i barwi
włókna roślinne w jednokąpielowym procesie
późniejszego miedziowania na trwałe odcienie
brunatne. Jeżeli w tym przykładzie 11,2 części
kwasu 4-chloro-£-aminofenólo-0-sulfonowego za¬
stąpić 11,7 częściami kwasu 4-nitro-^-aminofeno-
lo-tf-sulfonowego albo 9,45 częściami kwasu 3-
aminofenolo-4-sulfonowego, to otrzymuje się bar¬
wniki podobne.

Przykład III. 13,8 części kwasu 1,8,6—
trójchloro- 2 -aminobenzeno-4-sulfonowego dwu¬
azonuje się, jak zwykle, kwasem solnym i azoty¬
nem sodowym. Zawiesinę związku dwuazonowego
zadaje się 20 częściami krystalicznego octanu so¬
dowego i miesza w zwykłej temperaturze dopóty,
aż znajdujący się w położeniu 1 atom chloru nie
zostanie zastąpiony grupą wodorotlenową, co na-
ogół następuje po upływie kilku godzin. Rozpusz¬
czony obecnie związek o-oksydwuazonowy wpro¬
wadza się w ciągu 1'2 godziny w temperaturze 6
— 8°C do roztworu 8 części 1,^-dwuoksynaftale¬
nu, 18 części sody i 5 części objętościowych 30 %

' -owego ługu sodowego w 100 azęśdach wody.
Miesza się w ciągu godziny w temperaturze 5 —
10°C, następnie przez 20 godzin w temperaturze
15 — 20°C i wydziela się wytworzony barwnik
jednoazowy przez dodanie soli kuchennej. Wpro¬
wadza się go jeszcze w stanie wilgotnym do otrzy-
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manej według przykładu I • zawiesiny związku
azodwuazonowegó* z benzydyny i kwasu salicylo¬
wego^ Sprzęga się przez godzinę w temperaturze
10-— 12°C i przez 24 godzin w temperaturze 18
— 20°C, ogrzewa do 90°C i po dodaniu soli ku¬
chennej odsącza wytworzony barwnik trisazowy
z gorącej mieszaniny reakcyjnej. Barwnik' ten po-
wysuszeniu jest ciemno zabarwionym proszkiem,
który w wodzie i w rozcieczonych alkaliach roz¬
puszcza się z zabarwieniem brunatnym, a w stę¬
żonym kwasie siarkowym z zabarwieniem fiole- '
towym i barwi włókna roślinne w jednokąpielo-
wym procesie późniejszego miedziowania na od¬
cienie brunatne, trwałe na pranie i światło.

Przykład IV. 11,7 części kwasu tf-nitro-2
-aminofenolo-4-sulfonowego dwuazonuje się w
zwykły sposób kwasem solnym i azotynem sodo¬
wym w temperaturze 10. — 15°C Roztwór dwu-
azonowy w ciągu pół godziny w temperaturze 4
— 6°C wprowadza się do roztworu 8,5 części 1J
-dwuksynaftalenu, 8 części sody i 2 części wodo¬
rotlenku sodowego w 50 częściach wody. Miesza
się w ciągu godziny w "temperaturze 5 — 8°C i
wydziela barwnik jednoazowy przez dodanie 60
części soli kuchennej. W postaci pasty wprowa¬
dza się go do wytworzonego według przykładu I
związku azodwuazonpwego z benzydyny i kwasu
salicylowego. Sprzęga się przez 1 godzinę w tem¬
peraturze 10 — 12°C i przez.50 godzin w tempe-

.raturze 18 — 22°C, po rozcieńczeniu mieszaniny
reakcyjnej 100 częściami wody ogrzewa do 85°C
i odsącza wytworzony barwnik trisazowy. Po wy¬
suszeniu jest on ciemnym proszkiem, który w wo¬
dzie i rozcieńczonym roztworze sody rozpuszcza
się z zabarwieniem bordoczerwonym, w rozcień¬
czonych alkaliach żrących z zabarwieniem fiole-
towobrunatnym, a w stężonym kwasie siarkowym

*z zabarwieniem błękitnoczerwonym i barwi włó¬
kna roślinne w jedhokąpięlowym 'procesie póź¬
niejszego miedziowania na trwałe odcienie bru¬
natne.

Przykład^ V. 11,6 części kwasu 2-amino-i
-fenolo-0-karbono-4-Sulfonowego dwuazonuje się
w zwykły sposób w kwasie^solnym za pomocą
azotynu sodowego w temperaturze 15 — 20°C.
Związek dwuazonowy w ciągu 1/2 godziny w
temperaturze 4 — 6°C wprowadza się do roztwo¬
ru 8,5 części i,£-dwupksynaftalenu, 8 części sody
i 2 części wodorotlenku sodowego w 50 częściach
wody. Miesza się przez godzinę w temperaturze
5 — 8°C i przez 14 godzin w temperaturze 10 --
15°C, a następnie wydziela barwnik jednoazowy

♦przejz dodanie 60 części soli kuchennej. Wprowa¬
dza się go w^postaci pasty do azodwuazonowego
związku, wytworzonego według przykładu I*
Sprzęga Się przez godzinę w temperaturze 10 —
12°C i przez 50 godzin w temperaturze 18 -—

22°C; mieszaninę reakcyjną po rozcieńczeniu jej
100 częściami wody ogrzewa się do 85°C i odsą¬
cza wytworzony barwnik trisazowy. Po wysusze¬
niu jest on ciemnym proszkiem, który rozpuszcza
się w wodzie z zabarwieniem pomarańczowobruv
natnym, w rozcieńczonym roztworze sody z za¬
barwieniem żółtobrunatriym, w rozcieńczonych
alkaliach żrących z zabarwieniem brunatnoczer-
wonym, w stężonym zaś kwasie siarkowym —r z
zabarwieniem fioletowym i barwi włókna roślin¬
ne w.jednokąpielowym procesie późniejszego mie¬
dziowania na trwałe odcienie brunatne.

Przykład VI. 7,7 części 5-nitro-2-amino-7
-fenolu dwuazonuje się w zwykły sposób azoty¬
nem sodowym w kwasie solnym. Zawiesinę tego
•związku dwuazonowego w ciągu 1/2 godziny w
temperaturze 4 — 6°C wprowadza się do roztwo¬
ru 8,5 części i,^^dwuok*synaftalenu, 8 części sody
i 2 części wodorotlenku sodowego w 50 częściach
wody. Miesza się przez godzinę w temperaturze
5 — 8°C i wydziela Jbarwnik jednoazowy jjrzez
dodanie 40 części soli kuchennej. Barwnik ten
w postaci pasty wprowadza się do związku" azor"
dwuazonowego, wytworzonego według przykładu
I. Sprzęga się przez godzinę w temperaturze 10 —
12°C i przez 24 godziny w temperaturze 18 —
22°C, po rozcieńczeniu 100 częściami wody ogrze¬
wa się mieszaninę sprzęgania do 95°C i odsącza
wytworzony barwnik trisazowy. Po wysuszenia
jest on ciemnym proszkiem, który w wodzie i w
roztworze sody rozpuszcza się z zabarwieniem
czerwonobrunatnym, w rozcieńczonych alkaliach
żrących z zabarwieniem fioletowobrunatnym, a
w stężonym kwasie siarkowym z zabarwieniem
fioletowym i barwi włókna roślinne w jednoką¬
pielowym procesie późniejszego miedziowania na
trwałe odcienie brunatne.

Przykład VII. 9,1 części kwasu 4-nitro-
-^-amino-i-benzoesowego dwuazonuje się w zwy¬
kły sposób azotynąm sodowym w kwasie solnym.
Zawiesinę tego związku dwuazonowego wprowa¬
dza się w ciągu 1/2 godziny w temperaturze 4 —
6°C do roztworu 8,5 części i,£-dwuoksynaftale-
nu, 13 części sody i 2 części wodorotlenku sodo¬
wego w 80 częściach wody. Miesza się w ciągu
godziny w temperaturze, 5 — 8°C i odsącza wy¬
tworzony .barwnik jednoazowy. W postacr pasty
wprowadza się go do związku azodwuazonowegr,
wytworzonego według przykładu * I. Sprzęga się
przez godzinę w.temperaturze 5 — 8°C i przez
24 godziny w temperaturze 18 — 22°C, po roz¬
cieńczeniu 100 częściami wody ogrzewa się do
959C i odsącza wytworzony barwnik trisazowy.
Po wysuszeniu jest on ciemnym proszkiem, który
w wodzie i rozcieńczonym roztworze sody roz¬
puszcza się z zabarwieniem żółtobrunatnym, w
rozcieńczonych alkaliach żrących z zabarwieniem

— 3 —



pomarańczowobrunatnym, a w stężonym kwasie
siarkowym z zabarwieniem bordoćzerwonym i
barwi włókna roślinne w jednokąpielowym pro¬
cesie późniejszego miedziowania na trwałe od-
cienie żółtobrunatne.

Przykład VIII. 22,7 części 55<V<>-owej pas¬
ty ze zdwuazonówanegó kwasu J-amino-tf-oksy1-
naftaleno-4-sulfcnowego> co odipowiada 11,9 czę¬
ściom kwasu i-aminp-2-pksynaftaleno-4-sulfono-
wego. wprowadza się w ciągu 1^2 godziny w tem¬
peraturze 4 — 6°C do, ^roztworu S,5 części lfi-
dwuoksynaftalenu, 8 czyści sody i 2 części wo¬
dorotlenku sodowego w 100 częściach wody. Mie¬
sza się w ciągu godziny w temperaturze 5 — 8°C,
dodaje 10 części soli kuchennej i miesza znowu
przez godzinę w temperaturze 10 — 15°C. Wy¬
tworzony barwnik jednoazowy odsącza się i
wprowadza w postaci pasty do wytworzonego
według przykładu I związku azodwuazonowego
z benzydyny i kwasu salicylowego- Sprzęga się
przez, godzinę w temperaturze 10 —■ 12°C i przez
48 godzin w temperaturze 18 — 22°C, po rozcień¬
czeniu 100 częściami wody ogrzewa -się miesza¬
ninę reakcyjną do 80°C i wydziela barwnik tri-
sazowy przez dodanie 20 części soli kuchennej.
Po wysuszeniu jest on ciemnym proszkiem, który
w wodzie i w roztworze sody rozpuszcza się z
zabarwieniem brunatnym, w rozcieńczonych al¬
kaliach żrących z zabarwieniem pomarańczowo-
czerwonym, a w stężonym kwasie siarkowym z
zabarwieniem błękitńoczerwonym i barwi włókna
roślinne w jednokąpielowym procesie późniejsze¬
go miedziowania na trwałe kolory pomarańczo-
wobrunatne.

Przykład IX. 25,5 części 58°/o-owej £asty
z kwasu 0-nitro-i-dwuazono-2-oksynaftaleno-->-
sulfonowego (co odpowiada 14,2 częściom kwasu
0-nitro-i-amino-#-naftolo-4-sulfonowego) wpro¬
wadza siew ciągu ^ godziny w temperaturze 4---
0°C do roztworu 8,5 części 1,#-dwuoksynaftalenu,
18 części sody i 2 części wodprotlenku sodowego
w 100 częściach wody. Miesza się w ciągu godzi¬
ny w temperaturze 5 — 8°C, dodaje 10 części so¬
li kuchennej i miesza znowu przez godzinę w
temperaturze 10 — 15°C. Wytworzony barwnik
jednoazowy odsącza się i w postaci pasty wpro¬
wadza się go do związku azodwuazonowego, wy¬
tworzonego według przykładu I. Sprzęga się przez
godzinę w temperaturze 10 — 12°C i przez 48
godzin w temperaturze 18 — 22°C, ogrzewa się
do 75°C i wydzie.la barwnik trisazowy przez do¬
danie 20 części soli kuchennej. Po wysuszeniu
jest on ciemnym proszkiem, który rozpuszcza się
w wodzie i w, rozcieńczonym 'roztworze sody z
zabarwieniem brunatnym, w rozcieńczonych al¬
kaliach z zabarwieniem brunatnym z odcieniem
czerwonawym, a w stężonym kwasie siarkowym

t zabarwieniem fioletowym i barwi włókna ro¬
ślinne w jednokąpielowym procesie późniejszego
miedziowania na trwałe odcienie pomarańczowo-
brunatne.

Przykład X. 9,2 części benzydyny cztero-
azonuje się, jak zwykle, azotynem sodowym W
kwasie solnym. Przezroczysty roztwór czteroazo*
nowy łączy się w ciągu godziny w temperaturze
4 — 6QG z roztworem 8 części kwasu salicylowe^
go i 20 części bezwodnego węglanu sodowego w
80 częściach wody. Otrzymuje się brunatnopoma-
rańczową zawiesinę czteroazonowanej benzydy-

-ny sprzęgnięte/j jednostronnie & kwasem salicy¬
lowym.

11,65 części tf-nitro-^-amino-l-fenolo-^-sulfa-
midu dwuazonuje się w zwykły sposób azotynem
sodowym w kwasie solnym. Otrzymany związek
dwuazonowy w ciągu 1/2 godziny \t temperatu¬
rze 4 — 6°C wprowadza się do roztworu 8,0 czę¬
ści i,#-dwuoksynaftalenu, 8 części l)ezwodnego
węglanu sodowego i 5 części objętościo¬
wych 30<7o - owego ługu sodowejo w 50
częściach wody. Miesza się prz<iz 2 go¬
dziny w temperaturze 5 — 10°C, następnie
przez 15 godzin w tempeiraturiie 15 *-
20°C i odsącza wytworzony barwnik jednoazowy,
w razie potrzeby po dodaniu soli kuchennej. Bar¬
wnik ten w postaci pasty wprowadza uię do wy¬
tworzonej, jak wyżej, zawiesiny związku azodwu¬
azonowego z benzydyny i kwasu salicylowego. %
Sprzęga się w ciągu godziny w temperaturze 10
— 12°C i przez 24 godziny w temperaturze 18 *—
20°^ ogrzewa do 90°C i po dodaniu soli kuchen*
nej do gorącej mieszaniny reakcyjnej odsącza
się wytworzony barwnik trisazowy. Po wysusze¬
niu barwnik ten jest ciemnym proszkiem, który
w wodzie i w rozcieńczonym roztworze sody roz¬
puszcza się z zabarwieniem brunatnym, w rozcień¬
czonych alkaliach z zabarwieniem bru] atnoczer-
wonym, a w stężonym kwasie siaikovym z za¬
barwieniem fioletowym i barwi włókin roślinne
w jednokąpielowym procesie późniejszego mie¬
dziowania na odcienie brunatne trwało iia pranie
i światło.

Przykład XL 10,15 części" kwasu # amino-
-4-metylo-i-oksybenzeno-5-sulfonowegp, otrzyma¬
nego przez gotowanie #-nitro-«4-metylo-j! -oksy-
benzenu z kwaśnym siarczynem znaną metodą,
dwuazonuje się w zwykły sposób azotynem godo¬
wym w kwasie solnym. Otrzymany związek dwu¬
azonowy w ciągu pół godziny w temperaturze 4
— 6°C wprowadza się do roztworu 8-części t?,.£-
dwuoksynaftalenu, 8 części bezwodnego węglanu .
sodowego i 5 części objętościowych 30%-owego
ługu sodowego w 50 częściach wody. Miesza si£
przez 1 godzinę w temperaturze 5 — 10°C, przer
1 godzinę w temperaturze 10 —" 15°C i odsącz^
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wytworzony barwnik jednoazowy po dodaniu io-
li kuchennej. W postaci pasty wprowadza się go
do otrzymanej według przykładu I zawiesiny
związku azodwuazonowego z benzydyny i kwasu
salicylowego. Sprzęga się przez godzinę w tem¬
peraturze 10 — 12°C i przez 20 godzin w tem¬
peraturze 18 — 20°C, ogrzewa się do 70 — 80°C
i odsącza z gorącej mieszaniny reakcyjnej wy¬
tworzony barwnik trisazowy po dodaniu soli ku¬
chennej. Po wysuszeniu Jest' on ciemnym prosz¬
kiem, który w wodzie i w rozcieńczonym roztwo¬
rze sody rozpuszcza się z zabarwieniem żółtobru-
natnym, w rozcieńczonych alkaliach * żrących z
zabarwieniem czerwonobrunatnym, a.w stężonym
kwasie siarkowym z zabarwieniem fioletowym i
barwi włókna roślinne w Jednokąpielowym pro¬
cesie późniejszego miedziowania na odcienie bru-
najne, trwałe na śwatło i pranie.

Przykład XII. 9,45 części kwasu 2-amino
-i-fenolo-4^sulfonowego dwuazonuje się kwasem
folnym i azotynem sodowym i zawiesinę dwu-
azonową w ciągu 1/2 godziny w temperaturze 4
— 6°C wprowadza się do roztworu 8 części 1,3-
dwuoksynaftalenu, 8 części bezwodnego węglanu
sodowego i 5 części objętościowych 30o/0-owego
ługu sodowego w 50 częściach wody. Mieszak się
przez dwie godziny w temperaturze 5 — 10°C,
następnie przez 15 godzin w temperaturze 15 —
20°C i wydziela wytworzony barwnik jednoazo¬
wy przez dodanie soli kuchennej i rozcieńczonego
kwasu octowego. Barwnik ten w postaci pasty
wprowadza się do zawiesiny związku azodwuazo¬

nowego otrzymanego według przykładu X z ben¬
zydyny i kwasu salicylowego. Sprzęga się przez
godzinę w temperaturze 10 — 12°C i przez 24
godziny w temperaturze 18 — 20°C, ogrzewa się
do 90°C i odsącza z gorącej mieszaniny reakcyj¬
nej, po dodaniu do niej soli kuchennej, wytwo¬
rzony barwnik trisazowy. Barwnik ten po Wysu¬
szeniu jest ciemnym proszkiem, który w wodzie
i w rozcieńczonym roztworze sody rozpuszcza się
z zabarwieniem brunatnym, w rozcieńczonych
alkaliach żrących z zabarwieniem brunatnoczer-
wonym, a w stężonym kwasie siarkowym z za¬
barwieniem fioletowym i barwi włókna roślinne
w jednokąpielowym procesie późniejszego mie¬
dziowania na odcienie brunatne, trwałe na pranie
i światło.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania barwników trisazowych,
znamienny tym, że 1,5-dwuoksynaftalen sprzęga
się z jednej strony ze związkiem dwuazonowym
szeregu arylowego, zawierającym w położeniu
orto względem grupy dwuazonowej grupę lako-'
twórczą, a z drugiej strony ze związkiem azodwu-
aEonowyin, o»tnzymywanym przez jednostronne
sprzęganie czteroazonowanej benzydyny ze zdol¬
nym do sprzęgania się kwasem oTto-oksyarylo-
karbonowym i tak otrzymywane barwniki traktu¬
je się ewentualnie środkami oddającymi metal. f

Ciba Societe Anonyme
Zastępca: inż. W. Zakrzewski

rzecznik patentowy
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